
Об упразднении и преобразовании некоторых населенных пунктов и сельских округов 
Акмолинской области по Аккольскому, Аршалынскому, Астраханскому, Атбасарскому
, Енбекшильдерскому, Зерендинскому, Есильскому, Целиноградскому, 
Шортандинскому районам

Постановление акимата Акмолинской области от 10 декабря 2009 года № а-13-532 и 
решение Акмолинского областного маслихата от 10 декабря 2009 года № 4С-19-5. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Акмолинской области 20 января 2010 года 
№ 3344
      В соответствии со ,  Закона Республики Казахстан «Об статьями 3 11
административно-территориальном устройстве Республики Казахстан» от 8 декабря 
1993 года и на основании постановления акимата Аккольского, района № А-11/330 от 
26 ноября 2009 года и решения Аккольского районного маслихата № С 24-2 от 26 
ноября 2009 года, постановлений акимата Аршалынского района № А-76 от 20 февраля
2008 года, № А-604 от 7 сентября 2009 года и решений Аршалынского районного 
маслихата № 4/3 от 20 февраля 2008 года, № 22/4-2 от 27 октября 2009 года, 
постановления акимата Астраханского района № 708 от 29 октября 2009 года и 
решения Астраханского районного маслихата № 4С-17-11 от 29 октября 2009 года, 
постановлений акимата Атбасарского района № а-12/304 от 30 ноября 2009 года, № а-
10/259 от 19 октября 2009 года и решений Атбасарского районного маслихата № 4С 22/
2 от 30 ноября 2009 года, № 4С 21/5 от 19 октября 2009 года, постановления акимата 
Енбекшильдерского района № а-10/172 от 9 октября 2009 года и решения 
Енбекшильдерского районного маслихата № С-18-4 от 26 октября 2009 года, 
постановления акимата Зерендинского района № 378 от 3 декабря 2009 года и решения 
Зерендинского районного маслихата № 21-142 от 3 декабря 2009 года, постановления 
акимата Есильского района № а-12/382 от 3 декабря 2009 года и решения Есильского 
районного маслихата № 21/3 от 3 декабря 2009 года, постановления акимата 
Целиноградского района № 209 от 1 октября 2009 года и решения Целиноградского 
районного маслихата № 145/22-4 от 1 октября 2009 года, постановления акимата 
Шортандинского района № А-5/271 от 1 декабря 2009 года и решения Шортандинского
районного маслихата № С-21/3 от 1 декабря 2009 года акимат Акмолинской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ и Акмолинский областной маслихат РЕШИЛ:
      1. Упразднить и преобразовать некоторые населенные пункты и сельские округа 
А к м о л и н с к о й  о б л а с т и :
      1 )  п о  А к к о л ь с к о м у  р а й о н у :
      в связи с выездом всех жителей упразднить и исключить из учетных данных:



      село Мирное Богенбайского сельского округа;
      село Хлебоприемное Минского сельского округа;
      село Селеты перевести в категорию иных поселений, включив его в состав села 
М и н с к о е  М и н с к о г о  с е л ь с к о г о  о к р у г а ;
      преобразовать Богенбайский сельский округ, включив в его состав  село 
Степногорское Минского сельского округа, определив центром Богенбайского 
с е л ь с к о г о  о к р у г а  с е л о  С т е п н о г о р с к о е ;
      преобразовать Искровский сельский округ, включив в его состав село Минское 
М и н с к о г о  с е л ь с к о г о  о к р у г а ;
      упразднить и исключить из учетных данных Минский сельский округ.
      2 )  п о  З е р е н д и н с к о м у  р а й о н у :
      преобразовать Байтерекский сельский округ, включив в его состав:
      село Красный Кордон Зерендинского сельского округа;
      село Ермаковка Троицкого сельского округа;
      преобразовать Троицкий сельский округ, включив в его состав  село Кошкарбай 
З е р е н д и н с к о г о  с е л ь с к о г о  о к р у г а ;
      образовать отдельную административно–территориальную единицу село Айдабол, 
путем вывода его из состава Викторовского сельского округа;
      преобразовать сельский округ имени Сакена Сейфуллина, включив в его состав 
поселок Бирлестик, определив центром сельского округа поселок Бирлестик;
      упразднить и исключить из учетных данных административно-территориальную 
е д и н и ц у  п о с е л о к  Б и р л е с т и к ;
      преобразовать Аккольский сельский округ, включив в его состав села Молодежное, 
Туполевка Самарбайского сельского округа;
      упразднить и исключить из учетных данных Самарбайский сельский округ;
      преобразовать Кусепский сельский округ, включив в его состав села Раздольное, 
Теректи  Казотынского  сельского  округа ;
      упразднить и исключить из учетных данных Казотынский сельский округ.
      3 )  п о  А с т р а х а н с к о м у  р а й о н у :
      станцию Астраханка перевести в категорию иных поселений, включив его в состав 
села Жалтыр Жалтырского сельского округа;
      в связи с выездом всех жителей упразднить и исключить из учетных данных 
Разъезд 90 Колутонского сельского округа;
      преобразовать Первомайский сельский округ, включив в его состав село 
Камышенка Камышенского сельского округа и территорию упраздненного 
К а м ы ш е н с к о г о  с е л ь с к о г о  о к р у г а ;
      упразднить и исключить из учетных данных Камышенский сельский округ.
      4 )  П о  А р ш а л ы н с к о м у  р а й о н у :
      в связи с выездом всех жителей упразднить и исключить из учетных данных село 



Владимировка Сарыобинского сельского округа;
      аул Шалгай перевести в категорию иных поселений, включив его в состав села 
Бирсуат  Берсуатского  сельского  округа .
      5 )  П о  А т б а с а р с к о м у  р а й о н у :
      село Пролетарка перевести в категорию иных поселений, включив его в состав села 
Новосельское Новосельского сельского округа;
      преобразовать Покровский сельский округ, включив в его состав село Садовое 
С а д о в о г о  с е л ь с к о г о  о к р у г а ;
      упразднить и исключить из учетных данных Садовый сельский округ;
      преобразовать Мариновский сельский округ, включив в его состав станцию Адыр 
А д ы р с к о г о  с е л ь с к о г о  о к р у г а ;
      упразднить и исключить из учетных данных Адырский сельский округ.
      6 )  п о  Е н б е к ш и л ь д е р с к о м у  р а й о н у :
      села Белагаш и Арай перевести в категорию иных поселений, включив их в состав 
села Краснофлотское Краснофлотского сельского округа;
      села Терек, Азнабай, Прожектор, Карасу перевести в категорию иных поселений, 
включив их в состав села Валиханово Валихановского сельского округа;
      село Кишкентай перевести в категорию иных поселений, включив его в состав села 
С а у л е  Б и р с у а т с к о г о  с е л ь с к о г о  о к р у г а ;
      село Дачи перевести в категорию иных поселений, включив его в состав села 
Б у л а н д ы  М а к и н с к о г о  с е л ь с к о г о  о к р у г а .
      7 )  п о  Е с и л ь с к о м у  р а й о н у :
      преобразовать Бирталский сельский округ, включив в его состав село Ейское 
Ейского сельского округа, определив центром сельского округа село Ейское;
      упразднить и исключить из учетных данных Ейский сельский округ;
      преобразовать Юбилейный сельский округ, включив в его состав село 
Интернациональное Интернационального сельского округа;
      упразднить и исключить из учетных данных Интернациональный сельский округ;
      преобразовать Каракольский сельский округ, включив в его состав село Речное 
Р е ч н о г о  с е л ь с к о г о  о к р у г а ;
      упразднить и исключить из учетных данных Речной сельский округ;
      преобразовать Бузулукский сельский округ, включив в его состав село Сурган 
С у р г а н с к о г о  с е л ь с к о г о  о к р у г а ;
      упразднить и исключить из учетных данных Сурганский сельский округ;
      преобразовать Жаныспайский сельский округ, включив в его состав село 
Ковыльное Ковыльненского сельского округа;
      упразднить и исключить из учетных данных Ковыльненский сельский округ.
      8 )  п о  Ш о р т а н д и н с к о м у  р а й о н у :
      село Басколь перевести в категорию иных поселений, включив его в состав села 



Пригородное Пригородного сельского округа;
      село Новокавказское перевести в категорию иных поселений, включив его в состав 
села Петровка Петровского сельского округа;
      село Первомайское перевести в категорию иных поселений, включив его в состав 
села Новоселовка Новоселовского сельского округа.
      9 )  п о  Ц е л и н о г р а д с к о м у  р а й о н у :
      в связи с выездом всех жителей упразднить и исключить из учетных данных село 
Госплемстанция Кощинского сельского округа;
      село Апполоновка перевести в категорию иных поселений, включив его в состав 
села Софиевка Софиевского сельского округа;
      поселок Фарфоровый перевести в категорию село Фарфоровый.
      Сноска. Пункт 1 с изменениями, внесенными постановлением акимата 
Акмолинской области от 17.02.2015 А-2/65 и решением Акмолинского областного 
маслихата от 17.02.2015 № 5С-34-6 (вводится в действие со дня официального 
о п у б л и к о в а н и я ) .
      2. Настоящее постановление акимата Акмолинской области и решение 
Акмолинского областного маслихата вступает в силу со дня государственной 
регистрации в Департаменте юстиции Акмолинской области и вводится в действие со 
дня официального опубликования.
      Аким Акмолинской области                   А.Рау
      П р е д с е д а т е л ь  с е с с и и
      А к м о л и н с к о г о  о б л а с т н о г о
      маслихата                                  А.Куликов
      С е к р е т а р ь  А к м о л и н с к о г о
      областного маслихата                       У.Мусабаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


